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Raport i audituesit té pavarur
Pér aksionarét dhe Bordin e Drejtoréve té Telekom Albania sh.a.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkéngjitur té Telekom Albania sh.a. (“shogéria”) té cilat
pérbéhen nga pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2015 dhe pasqyra e fitimit ose humbjes dhe
té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyra e ndryshimeve né kapital dhe pasqyra e fluksit té
parasé pér vitin ushtrimor té mbyllur mé kété daté si dhe nga njé pérmbledhje té politikave té
réndésishme té kontabilitetit dhe informacion tjetér shpjegues.

Pérgjegjésia e drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar, dhe pér ato kontrolle té& brendshme
gé drejtimi i gjykon si té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare gé nuk
pérmbajné anomali materiale, gofshin ato pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Pérgjegjésia e audituesit

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin toné.
Ne e kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit. Kéto standarde
kérkojné qé ne té respektojmé kérkesat etike dhe té planifikojmé e kryejmé auditimin pér té arritur
siguriné e arsyeshme pér faktin nése pasgyrat financiare jané pa anomali materiale.

Njé auditim pérfshin kryerjen e procedurave pér té siguruar e evidencén e auditimit rreth shumave dhe
shénimeve shpjeguese té dhéna né pasqyrat financiare. Procedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, duke pérfshiré edhe vlerésimin e rrezikut té anomalive materiale té pasqyrave financiare,
qofshin ato pér shkak té mashtrimit apo gabimit. Gjaté kryerjes sé kétyre vlerésimeve té rrezikut,
audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém g€ ka té bé&jé me pérgatitjen dhe paragitjen e
drejté té pasqyrave financiare me géllim gé té pércaktojé procedurat e auditimit q€ jané té
pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve té
brendshme té njésisé ekonomike. Njé auditim pérfshin gjithashtu, vlerésimin e pérshtatshmeérisé sé
politikave té pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshmériné e vlerésimeve kontabél té kryera nga
drejtimi, si dhe vlerésimin e paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar njé bazé pér opinionin toné té auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare japin njé paragitje té drejté, né té gjitha aspektet materiale, té
pozicionit financiar t& shoqérisé mé 31 dhjetor 2015, si dhe té performancés sé saj financiare dhe té
flukseve té parasé pér vitin ushtrimor e mbyllur mé kété daté, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Raportimit Financiar.
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PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k.

Jonid Lamllari
Auditues Ligjor

13 gershor 2016

Tirané, Shqipéri
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GJITHEPERFSHIRESE
(né mijé Leké)

Shénime Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Té ardhurat operative
Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit 7 11,371,700 11,270,057
Té ardhura nga shitja e aparateve dhe aksesoréve 7 175,144 141,604
Totali i té ardhurave operative 11,546,844 11,411,661
Kosto e shitjeve dhe shérbimeve té ofruara
Kosto e shérbimeve té realizuara 8 (7,639,089) (6,614,750)
Kosto e shitjes sé aparatéve dhe aksesoréve (189,328) (155,170)
Totali i kostos sé shitjeve dhe shérbimeve (7,828,417) (6,769,920)
Fitimi Bruto 3,718,427 4,641,741
Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme 26 (28,527) (64,719)
Shpenzimet e pérgjithshme, té shitjes dhe
administrative 9 (3,616,953) (3,305,166)
Shpenzime / te ardhura té tjera 891 218,977
Fitimi operativ neto 73,838 1,490,833
Té ardhurat dhe shpenzime financiare
Té ardhura nga interesat 1,917,674 1,569,396
Komisione dhe tarifa té tjera bankare (19,306) (24,815)
Humbje neto nga kursi i kémbimit (1,190,371) (107,325)
Totali i té ardhurave financiare, neto 707,997 1,437,256
Fitimi para tatimit 781,835 2,928,089
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin 10 (240,860) (485,035)
Fitimi pér vitin financiar 540,975 2,443,054
Té ardhura té tiera gjithépérfshirése - -
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése 540,975 2,443,054
Fitimi bazé dhe i pakésuar pér aksion (Lek) 21 665 3,002

Pasqgyra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése duhet té lexohet sé bashku
me shénimet shpjeguese né faqet 5 deri 35, té cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
(né mijé Leké)

Aktivet

Aktive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Aktiv tatimor i shtyré
Llogari t& arkétueshme
Aktive té tjera afatgjata
Totali i aktiveve afatgjata

Inventari

Llogari t& arkétueshme

Llogari t& arkétueshme nga palét e lidhura
Aktive financiare t& mbaijtura deri né maturitet
Tatim fitimi | arkétuesh&m

Aktive té tjera afatshkurtra

Mijete monetare

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

Kapitali

Kapitali aksionar
Primi i aksioneve
Rezerva

Fitimi i pashpérmndaré
Totali kapitalit

Detyrime

Té ardhura té shtyra
Provigjone

Totali i detyrimeve afatgjata

Llogarité e pagueshme

Detyrime ndaj paléve té lidhura
Té ardhura té shtyra

Detyrime té tjera afatshkurtra
Provigjone

Totali i detyrimeve afatshkurtra
Totali i detyrimeve

Totali kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

1"
12
13
15
16

14
15
27
27

16
17

18
18
19

22
23

24
27
22
25
23

31 dhjetor 2015

31 dhjetor 2014

9,965,575 10,003,083
4,801,789 1,952,561
616,299 718,811
19,855 73,063
193,163 196,699
15,596,681 12,944,217
428,881 351,181
1,575,177 1,217,669
5,952,982 817,330
58,024,352 55,459,701
864,779 675,841
969,554 1,217,058
2,217,622 6,176,349
70,033,247 65,915,129
85,629,928 78,859,346
813,822 813,822
14,085 13,184
23,677,017 23,677,017
49,616,479 49,075,504
74,121,403 73,579,527
305,183 338,547
127,157 113,628
432,340 452,475
4,345,674 2,147,750
5,563,743 1,383,670
758,077 779,817
368,108 471,114
40,583 45,293
11,076,185 4,827,644
11,508,525 5,279,819
85,629,928 78,859,346

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5 deri 35,

te cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.

Kéto pasqyra financiare u aprovuan nga Bordi Drejtues i Telekom Albania sh.a. dhe jané firmosur né

emer tg

tij me 4{1[@5‘[ 2@ nga:

Dimitrios Bla
Drejtor Ekzel

TELEXOM ALBANIA SH.A.
NIPT J81B14094W

Rr. Gierg Legisl, Laprake, Tirand. Tel: 04 2275000

 TELEKOMALBANIA SH.A,
Rr. Glerg] Legisi, Laprake, Tirang. Tet; 04 2275000
NIPT J81814094w




TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL

(né mijé Leké)

Gjendja mé

1 janar 2014

Fitimi i vitit

Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése

Totali i t& ardhurave
gjithépérfshirése pér vitin
Gjendja mé

31 dhjetor 2014

Gjendja mé

1 janar 2015

Fitimi i vitit

Té ardhura té tjera
gjithépérfshirése

Totali i té ardhurave
gjithépérfshirése pér vitin
Opsione pér aksione
Gjendja mé

31 dhjetor 2015

Kapitali

Primi i

Fitimi i

aksionar aksioneve REZEnVa pashpérndaré otal
813,822 13,184 23,677,017 46,632,450 71,136,473
- - - 2,443,054 2,443,054
- - - 2,443,054 2,443,054
813,822 13,184 23,677,017 49,075,504 73,579,527
813,822 13,184 23,677,017 49,075,504 73,579,527
- - - 540,975 540,975
- - - 540,975 540,975
- 901 - - 901
813,822 14,085 23,677,017 49,616,479 74,121,403

Pasqyra e ndryshimeve né kapital duhet té lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 deri
35, té cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasgyrave financiare.



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

PASQYRA E LEVIZJEVE TE MJETEVE MONETARE

(né mijé Leké)

Flukset monetare nga veprimtaria e shfrytézimit

Fitimi neto para tatimit
Rregullime:

Amortizimi

Aktive afatgjata té gregjistruara

Fitimi nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata

materiale

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Te ardhura financiare neto

Kompensime te tatimit mbi fitimin

Diferencat e parealizuara nga kursi i kémbimit

Pagesat e bazuara né aksione té shlyeshme népérmjet

kapitalit

Fitimi operativ para ndryshimeve né kapitalin
garkuliues

Ndryshimi né llogarité e arkétueshme

Ndryshimi né llogarité e arkétueshme nga palét e
lidhura

Ndryshimi né inventar

Ndryshimi né aktivet e tiera afatshkurtra
Ndryshimi né detyrimet ndaj paléve té lidhura
Ndryshimi né llogarité e pagueshme

Ndryshimi né té ardhurat e shtyra

Ndryshimi né provigjone dhe detyrime té tjera
afatshkurtra

Mjete monetare té krijuara nga veprimtaria e
shfrytézimit

Pagesat pér tatimin mbi fitimin

Interesat e paguara

Paraja neto nga veprimtaria e shfrytézimit

Flukse monetare nga veprimtaria e investimit
Blerjet e aktiveve afatgjata

Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Interesa té arkétuar

Investime né aktive financiare t& mbajtura deri ne
maturitet

Arkétime nga aktivet financiare

Paraja (pérdorur né)/neto nga veprimtaria e
investimit

Rénia neto né mjetet monetare
Mjete monetare mé 1 janar
Mjete monetare mé 31 dhjetor

Shénime

11,12

26

18

11,12

27
27

17

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2015

Viti | mbyllur mé
31 dhjetor 2014

781,835 2,928,089
2,790,921 2,669,873
9,517 23,204
(4,656) (20,618)
28,527 64,719
(1,894,254) (1,540,949)
(112,688) (13,288)
1,052,298 116,628
901 -
2,652,401 4,227,658
(344,326) 302,076
(5,170,581) (360,996)
(77,701) 59,864
251,042 (182,337)
4,229,929 442,003
1,804,213 (363,636)
(55,105) 154,524
(123,740) (217,527)
3,167,032 4,061,629
(214,599) (649,045)
(19,306) (24,815)
2,933,127 3,387,769
(5,182,847) (1,478,569)
4,657 20,618
1,074,297 788,710
(57,834,429) (54,412,116)
54,146,368 48,382,518
(6,891,954) (6,698,839)
(3,958,827) (3,311,070)
6,176,349 9,487,419
2,217,522 6,176,349

Pasqyra e lévizjeve té mjeteve monetare duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né
faget 5 deri 35, té cilat jané pjesé pérbérse e kétyre pasqyrave financiare.



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SIjI_ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2015

(Té gjitha shumat jané paraqitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

1. Historiku i shoqérisé

Telekom Albania Sh.a. (mé& poshté referuar “Telekom Albania” ose “Shogéria”), e njohur mé paré si
Albanian Mobile Communications Sh.a., u themelua si njé shogéri me kapital aksionar mé 22 néntor
1995 dhe éshté e regjistruar né Regjistrin e Shoqérive Tregtare né bazé té vendimit nr. 12910 té
Gjykatés sé Rrethit t& Tiranés dhe né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit me numrin unik té
identifikimit t& subjektit J61814094W.

99.76% e aksioneve té kapitalit t& shoqérisé zoterohet nga Cosmote Mobile Teleccomunications S.A.
Deri mé 22 korrik 2015, 85% e aksioneve té kapitalit t&¢ Shoqérisé zotéroheshin nga Cosmoholding
Albania S.A, njé shogéri 100% e zotéruar dhe kontrolluar nga Cosmote Mobile Telecommunications
S.A. (“Cosmote”). Cosmoholding Albania S.A u bashkua me pérthithje nga Cosmote mé até daté.

Pronésia e mbetur prej 0.24% i pérkasin aksionaréve jo-kontrollues. Shoqéria mémé e gjithé grupit
éshté Deutche Telecom AG (“DTAG"), Bon, Gjermani. Gjate vitit 2015, shoqéria iu bashkua markés sé
Deutsche Telekom Group me té cilén shogéria do té prezantohet né té gjithé regjistrat zyrtare dhe
ofertave ne treg.

Aktiviteti kryesor: Shoqgéria éshté njé operator telekomunikimi pérgendruar né ofrimin e telefonisé
celulare (lévizése). Qé prej vitit 2003, Telekom Albania fitoi njé licencé pér té ofruar shérbime té
transmetimit t& & dhénave pér 5 vite, ndérkohé qé prej datés 26 dhjetor 2008, Telekom Albania
zot&ron “Autorizimin e Pérgjithshém” pér ofrimin e shérbimeve té telekomunikacionit, i cili pérfshin
edhe shérbimet e transmetimit t& t& dhénave dhe si rrjedhim, rinovimi i licencés sé& vjetér pér
transmetimin e t& dhénave nuk &shté mé i nevojshém. Gjaté vitit 2011, Telekom Albania u pajis me
licencén 3G pér té operuar né rrietin 2100 GSM. Gjaté muajit Janar 2015, shoqgéria rinovoi ligencén
GSM pér njé periudhé 15 vjecare. Kosto totale e rinovimit ishte 1,525,019 mijé Leké. Gjaté muajit Mars
2015, shoqéria fitoi njé tender publik t€ organizuar nga Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe
Postare (“AKEP") pér blerjen e té drejtave pér pérdorim té€ spektrit t& frekuencave 1800 MHz pér
sistemet GSM/LTE/UMTES/WIMAX pér njé periudhé 15 vijegare. Kosto totale e té drejtave ishte
1,268,635 mijé Leké. Gjaté muaijit Prill 2015, shogéria fitoi tenderin publik t& organizuar nga AKEP pér
blerjen e té drejtave pér pérdorim té spektrit té frekuencave 2500-2690 MHz. Kosto totale e kétyre té
drejtave ishte 423,312 mijé Leké.

Adresa e regjistruar dhe vendndodhja e biznesit: Adresa e regjistruar dhe vendndodhja kryesore e
shogérisé éshté Rruga “Gjergj Legisi” Laprake, Tirang&, Shqipéri.

2. Bazat e pérgatitjes

(a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare té shoqérisé jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (SNRF) t& publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK) dhe
interpretimet pérkatése té publikuara nga Komiteti i Interpretimit t& Raportimit Financiar Ndérkombétar
(KIRFN), né pérputhje me Ligjin nr. 9228 daté 29 Prill 2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé té parimit t& kostos historike.

(b) Monedha funksionale dhe ajo raportuese

Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né leké shqiptar ("Lek"), e cila &éshté monedha funksionale e
shoqérisé, monedha e mjedisit ekonomik kryesor né t& cilén shogéria kryen veprimtariné e saj. Té
gjiitha informacionet financiare té raportuara né Leké jané rrumbullakosur né mijéshen mé té afért
(nése nuk specifikohet ndryshe).



TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SI-_I_ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2015

(Té gjitha shumat jané paragqitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

(c) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon kryerjen e gjykimeve, vlerésimeve dhe supozimeve nga ana e
drejtimit, té cilat ndikojné& né zbatimin e politikave kontabél dhe shumave té raportuara té aktiveve dhe
detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga kéto
vlerésime. Vlerésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen né ményré periodike. Rishikimet e
vlerésimeve kontab&l njihen n& periudhén né té cilén rivierésimi rishikohet dhe né periudhat e
ardhshme té ndikuara. N& ményre t& vecanté, informacioni né lidhje me pjesét e réndésishme tté
vlerésimit ose gjykimeve kryesore né zbatim té politikave kontab&l qé kané& ndikimin mé té
réndésishém né shumat e paragitura né& pasqyrat financiare pérshkruhen né shénimet né vijim:

e Shénimi 10 — Shpenzimi i tatimit dhe Shénimi 29 v
e Shénimi 15 — Llogarité e arkétueshme dhe Shénimi 26 - Instrumentet financiare
¢ Shénimi 23 — Provigjonet

e Shénimi 29 — Angazhimet dhe detyrimet apo aktivet e kushtézuara

Politikat kontabél né vijim jané zbatuar né ményré té vazhdueshme né té gjitha periudhat e paraqitura
né kéto pasqyra financiare

3. Politika té réndésishme kontabél

a) Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale duke pérdorur kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare pérkthehen sérish me kursin e
kémbimit t& datés sé raportimit. T& gjitha diferencat respektive si pasojé e késaj té fundit njihen si fitim
ose humnbje.

b) Instrumentet financiare

Instrumentet financiare t& shoqérisé gjaté vitit 2015 dhe 2014, perbéhen nga instrumente financiaré jo-
derivative: hua dhe llogari té arkétueshme, mjete monetare (pérfshiré depozitat e mbajtura deri né
maturitet), aktive financiare t&€ mbajtura deri né maturitet dhe llogarité e pagueshme. Shoqéria nuk ka
instrumente financiare t& mbajtura me vieré té drejté pérmes fitimit ose humbjes apo té disponueshme
pér shitje né datén e raportimit.

(i) Njohja fillestare

Njé& instrument financiar njihet nése shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Blerjet
dhe shitjet normale té aktiveve financiare llogariten né datén e tregtimit, data kur shoqgéria angazhohet
té blejé apo shesé aktivin. Instrumentet financiare jo-derivative njihen fillimisht me vleré té drejté.
Kostot e transaksionit pérfshihen pér instrumentet gé nuk klasifikohen si t& mbajtur me vleré té drejté.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(b) Instrumentet financiare (vazhdim)
(ii) Matjet e mépasshme

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Né mjetet monetare dhe té ngjashme pérfshihen balanca e mjeteve monetare né arké, llogarité
bankare rrjiedhése dhe depozitat bankare afatshkurtér. Pér qéllim t& pasqyrés sé lévizjes sé flukseve
monetare, né mjetet monetare dhe té ngjashme pérfshihen depozita t€ pakushtézuara me afat
maturimi mé pak se tre muaj nga data e fillimit. Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre maten mé
voné me kosto t& amortizuar minus ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

Huaté dhe llogarité e arkétueshme
Huaté dhe té llogarité e arkétueshme maten mé voné me kosto té€ amortizuar minus ndonjé humbje
nga zhvlerésimi. Té llogarité e arkétueshme me afat t& shkurtér nuk aktualizohen.

Aktivet financiare t& mbajtura deri né maturitet

Aktivet financiare té mbajtura deri né maturitet pérfshijné aktivet financiare té kuotuara jo-derivative me
pagesa fikse ose té pércaktueshme dhe me maturitete fikse qé shoqéria ka géllimin dhe aftésiné pér t'i
mbaitur deri né maturitet. Menaxhimi pércakton klasifikimin e letrave me vleré té investimeve té
mbaitura deri né maturitet né njohjen e tyre fillestare dhe rivieréson pérshtatshmériné e klasifikimit né
fund té ¢do periudhe raportuese. Aktivet financiare t& mbajtura deri né maturitet mbahen me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, neto nga ndonjé dispozité pér humbjet e
shkaktuara nga zhvlerésimi.

Llogarité e Pagueshme
Llogarité e pagueshme maten me kosto t& amortizuar.

Fitimet ose humbjet njihen né& pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve kur aktivet dhe pasivet
financiare te mésipérme cregjistrohen ose zhvlerésohen, si dhe népérmjet procesit t& amortizimit.
Kontabilizimi i t& ardhurave dhe shpenzimeve financiare diskutohet né shénimin 3 (m).

(iii) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar né qofté se ka njé evidence objektive qé njé ose mé
shumé ngjarje qé kané ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit, kané pasur efekt negativ né flukset
monetare té gmuara pér kété aktiv.

Véshtirésité financiare té debitoréve, probabiliteti i falimentimit apo riorganizimi financiar i debitorit si
dhe mashtrimet e gabimet ne pagesa, jané disa shembuj treguesish pér zhvlerésimin e llogarive t&
arkétueshme.

Aktivet financiare testohen pér zhvlerésim individualisht. Aktivet financiare gé mbeten, testohen pér
zhvlerésim né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té rrezikut té kredisé.

Humbja nga zhvlerésimi qé lidhet me aktivet financiare t&€ matura me kosto té amortizuar, llogaritet si
diferencé mes vlerés sé& mbartur dhe vierés aktuale té flukseve t& ardhshme té& skontuara me normén
fillestare té interesit efektiv té aktivit financiar.

Vlera kontabél neto e aktivit zvogélohet népérmjet pérdorimit té njé llogarie té zbrities dhe vlera e
humbjes njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi vazhdojné té
pérllogariten mbi vlerén e mbetur té zvogéluar bazuar né normén fillestare té interesit efektiv. Llogarite
e arkétueshme sé& bashku me llogarité e zbritjes, gregjistrohen kur nuk ka perspektive realiste pér
rikuperim né té ardhmen.

Né& qofté se, né njé periudhé t& mévonshme, shuma e humbjeve nga zhvlerésimi ulet dhe kjo ulje vien
pér shkak t& njé ngjarjeje qé ka ndodhur pasi éshté njohur zhvlerésimi, humbja nga zhvlerésimi i
njohur né periudhat e méparshme do t& anulohet népérmijet rregullimit té llogarisé sé zbritjes. Né rast
se anulimi rikthehet, shuma njinet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése.
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3. Politika té rendésishme kontabél (vazhdim)
(b) Instrumentet financiare (vazhdim)
(iv) Cregjistrimi

Aktivet financiare gregjistrohen kur té drejtat kontraktuale té& shoqgérisé ndaj flukseve monetare shuhen,
ose kur aktivi financiar i transferohet paléve té tjera pa mbajtur kontrollin apo rreziget dhe pérfitimet
prej aktivit financiar. Detyrimet financiare té shogérisé gregjistrohen kur pérfundojné, shlyhen apo
anulohen.

(v) Kompensimi i instrumenteve financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paraqiten neto né bilanc, né qofté se dhe vetém né
gofté se ekziston njé e drejté ligjore pér t& kompensuar shumat e njohura dhe géllimi gé& shlyerja té
realizohet mbi baza neto, apo té realizohet aktivi dhe shlyhet detyrimi njékohésisht.

(vi) Pércaktimi i vierés sé drejté

Vlera e drejté e mjeteve monetare, té llogarive té arkétueshme dhe té drejtave té tjera, té llogarive té
pagueshme dhe té detyrimeve té tjera, éshté e ngjashme me vlerén e mbartur t& tyre, si pasojé e
maturitetit afatshkurtér.

Vlera e drejté e aktiveve te mbajtura deri ne maturim éshté péraférsisht e barabarté me vlerén e tyre
té mbartur sepse huaté jané me interes té luhatshém i cili reflekton ndryshimet né kushtet e tregut.

(c) Aktivet afatgjata materiale

(i) Njohja dhe Matja
Aktivet afatgjata materiale maten me koston minus zhvlerésimin e akumuluar dhe ndonjé humbje nga
zhvlerésimi, nése ka.

Kostot e antenave té shoqérisé pérfshijné edhe kostot e vlerésuara pér ¢gmontim, largim dhe restaurim
té vendeve ku ndodhen (shénimi 23). Programet kompjuterike té blera gé lidhen né ményré integrale
me funksionimin e pajisjeve jané kapitalizuar si pjesé e aktivit.

Kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jeté t& dobishme t& ndryshme, ato llogariten si elemente
té ndaré (komponenté kryesoré) té aktiveve afatgjata materiale.

(ii) Kostot e mépasshme

Kostot e zévendésimit t& njé pjese té aktivit material afatgjaté kapitalizohen kur, ka mundési qé&
shoqéria té keté pérfitime té ardhshme ekonomike nga ky aktiv dhe kostoja e tij mund té matet me
besueshméri. Vlera e mbartur e elementéve gé zévendésohen, ¢regjistrohet. T& gjithé kostot e tjera
njihen si shpenzim né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése si¢ ndodhin.

(iii) Amortizimi

Amortizimi regjistrohet duke u bazuar né metodén lineare pérgjaté jetés sé dobishme té aktivit. Toka
dhe aktivet né ndértim nuk amortizohen. Jeta e dobishme e aktiveve pér periudhén aktuale dhe
periudhat krahas uese éshté si mé poshté:

¢ Ndértesa (aktive administrative) 20 vjet
e Ndértesa té rrjetit 10 vjet
¢ Instalimet dhe sistemet e telekomunikacionit 5-10 vjet
¢ Kompijutera (aktive administrative) 3 vjet
s Paijisjet e transportit (aktive administrative) 6-7 vjet
¢ Mobilie e orendi (aktive administrative) 5 vjet

Jeta e dobishme, metodat € amortizimit dhe vlerat e rikuperueshme, kur jané té réndésishme, té
aktiveve afatgjata materiale jané rivierésuar né g¢do daté raportimi pérmes njé komisioni té pérbéré nga
personel teknik. Gjaté vitit 2015, shoqgéria ka rishikuar jetét e dobishme té aktiveve afatgjata materiale
dhe jomateriale, té cilat mbetén té pandryshuara né krahasim me periudhat e méparshme.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(c) Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

(iv) Cregjistrimi
Aktivet afatgjata materiale gregjistronen kur nxirren jashté pérdorimit ose kur nga shitja apo pérdorimi i
tyre, nuk priten mé pérfitime ekonomike né t& ardhmen.

Fitmet dhe humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit apo shita e aktiveve afatgjata materiale
pércaktohen duke iu referuar vierés sé tyre kontabél neto dhe merren parasysh né pércaktimin e
rezultatit operativ pér periudhén.

(d) Aktivet afatgjata jomateriale
Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné licencat.

(i) Njohja dhe matja
Licencat e blera nga shoqgéria paragiten me kosto minus amortizimin € akumuluar dhe ¢do humbje nga
zhvlerésimi, né rast se ka té tilla.

(ii) Shpenzimet e mépasshme
Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém nése ato rrisin pérfitimet ekonomike té ardhshme pér
aktivin né fjalé. Té gjitha shpenzimet e tjera njihen né fitim/humbje kur ato ndodhin.

(iii) Amortizimi

Amortizimi regjistrohet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar né metodén
lineare pérgjaté jetés sé dobishme té vlerésuar té aktivit duke filluar nga data kur aktivi ka gené i
disponueshém pér tu pérdorur. Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata jomateriale pér periudhén
aktuale dhe periudhat krahasuese éshté si mé poshté:

e |icenca 3-7 vjet
e Licenca 3G 15 vjet
e Llicenca 4G 15 vjet
e Programet kompjuterike 3 vjet

(e) Zhvlerésimi i aktiveve jo financiare

Né ¢do daté raportimi, shogéria vleréson nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. Né rast
se ekzistojné kéta tregues, atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet afatgjata
jomateriale qé ende nuk jané té disponueshme pér t'u pérdorur, viera e rikuperueshme pércaktohet né
¢do daté raportimi.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél neto e aktivit apo njésisé gjeneruese té€ parasé
tejkalon vierén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé éshté njésia mé e vogél e
identifikueshme e grupit té aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményré té pavarur nga aktivet
e tiera. Humbjet nga zhvlerésimi regjistronen né fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme e aktivit apo
njésisé gjeneruese t& parasé éshté vlera mé e madhe midis vlerés né pérdorim dhe asaj té drejté
minus kostot e shitjes. Né pércaktimin e vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme monetare t€ ¢muara
skontohen duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit gé reflekton vierésimet aktuale té tregut pér
vlerén né kohé té parasé dhe rrezikun specifik té aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi anulohet kur ka tregues qé humbja nga zhvlerésimi nuk ekziston mé dhe
kané ndryshuar supozimet e pérdorura né pércaktimin e vlerés sé rikuperueshme té aktivit.

Humbja nga zhvlerésimi anulohet deri né masén qé vlera e mbartur e aktivit nuk tejkalon vierén e
mbartur qé do té ishte pércaktuar, pasi t& ishte zbritur zhvlerésimi apo amortizimi, nése zhvlerésimi
nuk do té ishte njohur.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(f) Inventari

Inventarét qé pérfshijné kartat SIM, kartat me parapagese, aparatet dhe aksesorét pérkatés dhe
kancelari e paijisje té tjera t&é konsumueshme, paragiten me mé té voglén midis kostos dhe vlerés sé
realizueshme neto. Viera e realizueshme neto éshté ¢gmimi i shities i gmuar né rrijedh&n normale té
biznesit minus kostot e gmuara té pérfundimit dhe realizimit t€ shitjes. Kosto e inventaréve llogaritet
mbi bazén e metodés mesatare dhe pérfshin kostot € kryera pér blerjen dhe sjelljen e inventaréve né
vendndodhjen dhe gjendjen aktuale. Paijisjet dhe aksesorét qé u jepen klientéve falas né kémbim té
abonimeve té reja regjistrohen né shpenzime shitjeje dhe administrative né fitim/humbje kur ato
ndodhin.

{(g) Dividendét
Dividendét njihen si detyrim né periudhén qé deklarohen.

(h) Pérfitimet e punonjésve

(i) Pensionet e detyrueshme

Gjaté aktivitetit normal té biznesit, shogéria kryen pagesa kontributesh pér llogari t& saj dhe té
punonjésve pér té kontribuar né skemén e detyrueshme té sigurimeve shoqgérore né pérputhje me
legjislacionin vendas. Kostot e kryera pér llogari t&€ shoqgérisé né kété skemé& me kontribute té
pércaktuara njihen si shpenzime kur ato ndodhin.

(ii) Pagesa e lejeve vjetore
Shoqéria njeh si detyrime shumén e paaktualizuar té kostove té vlerésuara né lidhje me lejet vjetore
qé pritet t& paguhen né shkémbim té& shérbimeve té punonjésve pér periudhén qé mbyllet.

(iii) Transaksionet e pagesave bazuar né aksione

Vlera e drejté e opsionit t& dhéné punonjésve njihet si shpenzim pér punonjésit dhe né té njéjtén kohé
rrit primet e aksionit gjaté periudnés qé punonjési ka té drejté té pakundérshtueshme kundrejt
opsioneve. Shuma gé njihet si shpenzim éshté rregulluar pér té reflektuar shumén aktuale té
aksioneve pér investim. Shogéria nuk mund t& ¢mojé me saktési vlerén e drejté t&€ mallrave ose
shérbimeve té pérfituara dhe si pasojé dhe vlerén e tyre té drejté, dhe rritjien respektive né kapitatin
aksionar duke iu referuar vlerés sé drejté té instrumenteve té dhéna té kapitalit. Instrumentet e kapitalit
té ofruar i referohen aksioneve té& Cosmote.

(i) Provigjonet

Provigjonet njihen kur shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor apo konstruktiv) si pasojé e njé ngjarjeje té
shkuar dhe pér t& shlyer detyrimin do té kérkohet njé pérdorim i burimeve gé pérfshijné pérfitime
ekonomike pér t& shlyer detyrimin pér té cilin mund t& kryhet njé vierésim i besueshém. Nése efekti i
kohés éshté domethénés, provigjonet pércaktohen duke aktualizuar flukset e pritshme monetare me
njé normé para tatimit qé reflekton kushtet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe rrezikut
specifik t& detyrimit, kur éshté e nevojshme. Provigjonet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe kur
mundésia e pérdorimit t& burimeve me pérfitime ekonomike nuk €shté i mundur dhe i nevojshém pér
té shlyer detyrimin, ato té rimerren.

Provigjonet pérdoren vetém pér shpenzimet pér té cilat u njohén filimisht dhe jo pér humbje té
ardhshme operative. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara nuk njihen, por paraqiten né shénimet
shpjeguese kur ato jané té konsiderueshme.

(i) Qiraté
Qiraté klasifikohen si gira financiare apo operative gé né fillim té girasé.

Pér giraté e pagueshme té klasifikuara si gira operative referojuni shénimit 3l (i).

10
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(k) Njohja e té ardhurave

Shérbimet
Té ardhurat nga shérbimet njihen né fitim/humbje né proporcion me pérfundimin e shérbimit né datén
e raportimit. Té ardhurat nga shérbimet pérb&hen nga ato né vijim:

(i) Tarifat e abonimit
Te ardhurat e lidhura me tarifat mujore pér shérbimet e rrjetit njihen né té njéjtin muaj kur shérbimi i
telekomunikacionit ofrohet.

(ii) Tarifat e pérdorimit dhe tarifat pér shérbimet shtesé

Tarifat e thirrjeve konsistojné né tarifa pér kohén e bisedés dhe trafikun e gjeneruar nga telefonuesi,
destinacionin e telefonatés dhe shérbimin e pérdorur. Tarifat e pérdorimit bazohen né trafikun e
gjeneruar, pérdorimin e kohés sé bisedés ose volumin e transmetimit té t& dhénave pér shérbimet
shtesé, si mesazhet e shkurtra, pérdorimin e internetit dhe shérbimin e té dhénave.

Té ardhurat nga tarifat e pérdorimit dhe shérbimet shtesé njihen né periudhén kur kéto shérbime u
sigurohen abonentéve. Té ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimeve, né datén e fundit t& ¢do muaji
vlerésohen bazuar né trafikun e gjeneruar dhe regjistrohen né fund té ¢do muaji.

Té ardhurat nga shitja e kartave telefonike me parapagim dhe kohés sé& parapaguar, té pérfshira né
paketén e shoqérisé pér shérbimet e parapaguara, njihen né bazé té pérdorimit. Koha e papérdorur e
paketave me parapagim regjistrohet si e ardhur e shtyré né pasqyrén e pozicionit financiar.

(iii) Tarifat roaming

Tarifat roaming faturohen pér ¢do minuté kundrejt operatoréve té tjeré pér abonentét e tyre gé
pérdorin rrietin e shoqgéris€. Né ményré té ngjashme, operatorét e tjeré té rrieteve celulare faturojné
shoqgériné pér pérdorimin e rrieteve té tyre nga abonentét e késaj té fundit. Kéto t& ardhura (dhe
shpenzime) njihen né periudhén kur jané kryer shérbimet.

(iv) Tarifat e interkonjeksionit

Trafiku i gjeneruar midis dy shogérive té telekomunikacionit menaxhohet pérmes procesit té
interkonjeksionit. Shogéria e telekomunikacionit e abonentit gé kryen njé thirrje péson né té njéjtén
kohé njé shpenzim ndérsa shogéria ku telefonata pérfundon realizon njé t& ardhur duke faturuar
shogériné e telekomunikacionit té abonentit thirrés.

Té ardhurat e interkonjeksionit realizohen nga telefonatat e pérfunduara né rrjetin e Telekom Albania
ndérkohé qé jané gjeneruar nga rrjete t€ operatoréve fiks apo lévizés vendas apo té huaj.

Té gjithé regjistrimet qé kané Telekom Albania si numér thirrés dhe njé abonent té njé shogérie tjetér
si numér té thirrur, krijojné njé shpenzim pér Telekom Albania. Kostot e interkonjeksionit burojné nga
té gjithé thirrjet gé krijohen né rrietin e shogérisé dhe pérfundojné né rrietet e operatoréve té telefonisé
fikse dhe celulare t& huaja dhe vendase, duke pérdorur rrietet e shoqérisé. Kéto té ardhura (dhe
shpenzime) njihen né fitim/humbje né momentin kur thirrja mbérrin né rrietin e shogérisé (né rrjetin e
operatoréve té tjeré).

Mallrat
Té ardhurat nga shitja e aparateve celularé dhe aksesoréve, pasi zbriten zbritjet, njihen me livrimin e
tyre kur titulli dhe rreziget e shpérblimet e pronésisé i kalojné klientit.

Né disa raste, marréveshjet e abonimit t& klientéve pérfshijné shitje pajisjesh dhe shitie shérbimesh.
Shogéria e konsideron shitjen e pajisjeve dhe té shérbimeve si t&é ndara nga piképamja e procesit té té
ardhurave dhe i klasifikon té ardhurat pér ¢do shpérndarje duke pérdorur metodén e mbetur pér ¢do
element. Kéto njési identifikohen dhe ndahen, duke gené se kané vleré né ményré té ndaré dhe shiten
bashkérisht por gjithmoné té ndara. Né kété ményré, shogéria njeh té ardhurat pér kéta elementé duke
pérdorur metodén e mbetur sipas té cilés shuma e konsideratés sé shpérndaré ndaj elementéve té
marréveshjes barazon konsideratén totale pas vlerés sé drejté té elementéve té pashpérndaré.
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(Té gjitha shumat jané paraqitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

(I) Shpenzimet

(i) Shpenzimet e girasé

Shogéria merr linja me gira kryesisht nga Albtelecom Sh.a. pér té lidhur rrietin e saj me rrjetin e linjave
fikse t& Albtelecom Sh.a. Shpenzimet e girave operative njihen né fitim/humbje né ményré lineare
pérgjaté afatit té qirasé. Pérfitimet e marra njihen si pjesé integrale e shpenzimeve totale té girasé
pérgjaté afatit té girasé.

(i) Shpenzimet e reklamés
Té gjitha kostot e marketingut njihen si shpenzime kur ndodhin dhe pérfshinen né shpenzimet e
shitjes, té pérgjithshme dhe administrative né fitim/humbje.

(iiij) Subvencione dhe komisione

Subvencionet pér klientét e rinj ose ekzistues népérmjet distributoréve ose dyganeve njihen né
fitim/humbje kur ato ndodhin. Komisionet varen nga e ardhura gé sjell abonenti ose koha gé abonenti
géndron né rriet. Ato llogariten dhe njihen né fitim/ humbje né baza mujore.

(m) Té ardhura financiare
Té ardhurat nga interesat njihen né fitim/humbje né bazé té parimit té té drejtave té konstatuara, duke
pérdorur normén efektive té aktivit pérkatés.

Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé detyrimeve té bilancit, si pasojé e ekzistencés sé diferencave té
pérkohshme midis vlerés sé mbartur te aktiveve dhe detyrimeve pér géllime te raportimit financiar dhe
vlerave té pérdorura pér géllime tatimore.

(n) Tatimi mbi fitimin

Tatimet mbi fitimin jan& parashikuar né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin né fugi ose
qé konsiderohet si i tillé né fund té periudhés raportuese. Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin aktual dhe
tatimin e shtyré dhe njihet né fitim/humbjen e vitit, pérve¢ rastit kur njihet né té ardhura té tjera
gjiithépérfshirése ose drejtpérdrejt né kapital pér shkak se ka té béjé me transaksionet qé jané té
njohura né té njéjtén ose njé tjetér periudhé&, né té ardhura té tjera gjithépérfshirése ose né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i parashikuar pér tu paguar ose rimbursuar nga organet tatimore, i
pérllogaritur mbi fitimin e tatueshém pér periudhén aktuale ose ato paraprake. Fitimet ose humbjet e
tatueshme jané té bazuara né parashikime nése pasqyrat financiare jané autorizuar pérpara plotésimit
té deklaratave pérkatése té tatim-fitimit. Tatimet e tjera mbi t& ardhurat jané té regjistruara né kuadér
té shpenzimeve operative.

Né pérputhje me pérjashtimin né njohjen fillestare, tatimet e shtyra nuk regjistrohen pér ato diferenca
té pérkohshme né njohjen fillestare té njé aktivi ose detyrimi né njé transaksion tjetér pérvegse njé
kombinimi biznesi, nése transaksioni nuk ndikon as né fitimin kontabél dhe as né fitimin e tatueshém.
Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose gé konsiderohen né fuqi né fund té
periudhés sé raportimit, t& cilat pritet t&€ zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anulohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet. Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e
pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até masé gé éshté e mundshme qgé fitimi i tatueshém né
té ardhmen té& mund té pérdoret pér zbritjet né fjalé.

(o) Fitimi pér aksion

Fitimet bazé dhe ato t& paké&suara pér aksion llogariten duke pjesétuar fitimin neto me mesataren e
ponderuar té numrit t& aksioneve gjaté ¢do viti.

(p) Vierat krahasuese

Vlerat krahasuese rregullohen qé té pérputhen me vlerat e vitit aktual, kur &shté e domosdoshme pér
té korrigjuar gabimet né prezantim té viteve té kaluara, né rast se ka té tilla.
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4. Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara

Standartet e reja dhe interpretimet e méposhtme jané efektive pér Shoqgériné nga 1 Janar 2015:

. Périmirésimet e SNRF-ve té vitit 2012 gé pérfshijné ndryshime SNRF 2, SNRF 3, SNRF 8,
SNK 16 dhe SNK 38 dhe SNK 24.

. Pérmirésimet e SNRF-ve té vitit 2013 gé pérfshijné ndryshime t€ SNRF 1, SNRF 3, SNRF
13 dhe SNK 40.

Rishikimet e standardeve, nuk kishin njé ndikim material né pasqyrat financiare t€ shogérisé, pérveg
atyre rasteve kur specifikohet ndryshe.

5. Standarde té reja

Disa standarte dhe interpretime jané léshuar té cilat té cilat jané té detyrueshme pér periudhat gé
fillojné né ose pas 1 janar 2016, t& cilat Shogéria ende nuk i ka zbatuar mé herét.

. IFRS 9 “Financial Instruments: Classification and Measurement” (amended in July 2014
and effective for annual periods beginning on or after 1 January 2018).

. IFRS 14, Regulatory deferral accounts (issued in January 2014 and effective for annual
periods beginning on or after 1 January 2016).

. Accounting for Acquisitions of Interests in Joint Operations - Amendments to IFRS 11
(issued on 6 May 2014 and effective for the periods beginning on or after 1 January 2016).

. Clarification of Acceptable Methods of Depreciation and Amortization - Amendments to

IAS 16 and IAS 38 (issued on 12 May 2014 and effective for the periods beginning on or
after 1 January 2016).

. IFRS 15, Revenue from Contracts with Customers (issued on 28 May 2014 and effective
for the periods beginning on or after 1 January 2017).

. Agriculture: Bearer plants - Amendments to IAS 16 and IAS 41 (issued on 30 June 2014
and effective for annual periods beginning 1 January 2016).

. Equity Method in Separate Financial Statements - Amendments to IAS 27 (issued on 12
August 2014 and effective for annual periods beginning 1 January 2016).

. Sale or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint Venture -

Amendments to IFRS 10 and IAS 28 (issued on 11 September 2014 and effective for
annual periods beginning on or after 1 January 2016).

. Annual Improvements to IFRSs 2014 (issued on 25 September 2014 and effective for
annual periods beginning on or after 1 January 2016).

. Disclosure Initiative Amendments to IAS 1 (issued in December 2014 and effective for
annual periods on or after 1 January 2016).

. Investment Entities: Applying the Consolidation Exception Amendment to IFRS 10, IFRS
12 and IAS 28 (issued in December 2014 and effective for annual periods on or after 1
January 2016).

. IFRS 16 “Leases” (issued in January 2016, effective for annual periods beginning on or
after 1 January 2019)

. Amendments to 1AS 12 related to recognition of deferred tax assets for unrealized losses
(issued in January 2016, effective for annual periods beginning on or after 1 January
2017)

. Disclosure initiative, amendments to IAS 7 (issued on 29 January 2016 and effective for

annual periods beginning on or after 1 January 2017).

Standardet dhe interpretimet e reja nuk pritet gé té ndikojné pasqyrat financiare té shoqérisé né
ményré thelbésore me pérjashtim t&€ SNRF 15 i cili do t&€ ndikojé politikén e njohjes sé té ardhurave
duke u bazuar né plotésimin e detyrimeve té performances né njé kontraté me klienté dhe SNRF 186, i
cili pritet t& ndikojé kontabilizimet e shoqgérisé pér giraté operacionale. Standardi i ri | kontratave me
klientét pritet té keté ndikim né kontratat me klientét pér shitjen e t& mirave dhe shérbimeve té lidhura.
Shoqéria éshté duke vlerésuar ndikimin e detajuar té dy standardeve né pasqyrat financiare dhe duke
pérgatitur ndryshimet né politika dhe sisteme pér té€ zbatuar standarded e reja kur ato té hyjné né fuqi.
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6. Menaxhimi i rrezikut financiar

Funksioni i menaxhimit t&€ rrezikut brenda shogérisé kryhet né lidhje me rreziget financiare,
operacionale dhe ligjore. Rreziku financiar pérfshin rrezikun e tregut (duke pérfshiré rrezikun e
monedhés, té normés sé interesit dhe até nga ¢mimet e tjera), rrezikun e kredisé dhe rrezikun e
likuiditetit. Ky shénim shpjegues paraget informacion né lidhje me ekspozimin e shogérisé ndaj secilit
prej rrezigeve té mésipérme si dhe objektivat, politikat dhe proceset e saj pér matjen dhe menaxhimin
e rrezikut dhe kapitalit t& shoqérisé. Shpjegime té tjera sasiore jané pérfshiré pérgjaté kétyre
pasqyrave financiare dhe veganérisht né shénimin 26.

Bordi i Drejtoréve ka pérgjegjésiné e pérgjithshme té krijimit dhe mbikéqyrjes sé kuadrit t& menaxhimit
té rrezikut t& shoqérisé. Politikat e shoqérisé pér menaxhimin e rrezikut jané ndértuar pér té
identifikuar dhe analizuar rreziget me té cilat pérballet shoqgéria, pér t& vendosur kontrolle dhe limite
ndaj rrezikut dhe pér té monitoruar rreziqget dhe respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e
menaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe
aktivitetet e shogérisé. Shogéria, pérmes standardeve té trajnimit dhe t& menaxhimit, synon té krijojé
njé mjedis kontrolli t& disiplinuar dhe konstruktiv né té cilin t& gjithé punonjésit t& kuptojné rolet dhe
detyrimet e tyre.

Komiteti i Auditimit te Grupit Cosmote (“Grupi’) mbikéqyr se si drejtimi monitoron pérputhshmériné me
politikat dhe procedurat e Grupit dhe shoqérisé pér menaxhimin e rrezikut dhe rishikon
pérshtatshmériné e kuadrit t& menaxhimit té rrezikut né lidhje me rreziget me té& cilat pérballet
shogéria.

Instrumentet kryesore financiare té shogérisé pérbéhen nga mjetet monetare né arké& dhe banké, kredi
ndaj paléve té lidhura, llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme, té drejtat dhe detyrimet e tjera.

a) Rreziku i kreditimit

Rreziku i kreditimit éshté rreziku qé njéra palé né njé instrument financiar té shkaktojé humbje
financiare pér palén tjetér duke déshtuar né shlyerjen e njé detyrimi. Pér shkak té véllimit t& madh dhe
shumeéllojshmérisé sé bazés konsumatore té shogérisé, pérgendrimet e rrezikut té kredisé né lidhje
me llogarité e arkétueshme nga abonentét jané té€ kufizuara. Provigjonet pér llogarité e arkétueshme té
dyshimta caktohen né shumén gé konsiderohet e nevojshme pér t& mbuluar rreziget potenciale né
arkétimin e gjendjeve té llogarive té arkétueshme.

Shogéria ka investime financiare te rendesishme té mbajtura deri ne maturim gé kané té béjné me
obligacione t& emetuara nga OTE plc, njé shoqéri e lidhur me Telekom Albania, pér té cilén nuk &shté
identifikuar rreziku i mos-arkétueshmérisé.

b) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku qé shoqéria té keté véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve gé lidhen
me detyrimet e saj financiare. Shogéria ka ekspozim kundreijt kérkesave pér burime monetare. Rreziku
menaxhohet nga Departamenti i Thesarit t& shogérisé pérmes monitorimit t&€ parashikimeve mujore té
flukseve té parasé€. Megjithaté, shogéria arrin t& gjenerojé fluske té réndésishme monetare nga
aktivitetet operacionale sagé ajo éshté e mendimit gé rreziku i likuiditetit té saj éshté i papérfillshém.

¢) Rreziku i Tregut

(i) Rreziku i normave té interesit

Shogéria ekspozohet ndaj efekteve té€ ndryshimeve né normat bazé té interesit kundrejt pozicionit té
saj financiar dhe flukseve té parasé. Pér rrezikun e normave té interesit ndaj té cilit &éshté e ekspozuar
shoqéria, referojuni shénimit 26.

(i) Rreziku i kurseve té kémbimit

Shoqéria ka disa instrumenta financiare t& mbatjura né Euro, si pér shembull obligacione nga OTE plc,
depozita ne Euro me bankat dhe llogari t&é pagueshme afatshkurtra né Euro me furnitorét e aktiveve
afatgjata mé 31 Dhjetor 2015 dhe 2014, t& cilat e ekspozojné até ndaj rrezikut té kurseve t€ kémbimit.
Drejtimi nuk ka investuar né instrumente mbrojtés pér t'u mbrojtur ndaj kétij rreziku.
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6. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

d) Analiza e ndjeshmérisé

Me ané t& menaxhimit t& rrezikut t&€ normave té interesit dhe kurseve té kémbimit, shogéria synon té
reduktojé impaktin e luhatjeve afatshkurtra né fitimet e shoqgérisé. Gijithsesi, né periudhén afatgjaté
ndryshimet e pérhershme né kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund té kené njé ndikim né
fitim. Efekti g& mund té keté njé ndryshim né pérgindjen e normave té interesit ose né vierén e Lekut
kundreijt monedhave té tjera mé 31 Dhjetor 2015 dhe 2014, paragitet né shé&nimin 26.

(e) Menaxhimi i kapitalit

Politika e shoqgérisé éshté qé té mbajé njé bazé té forté kapitali né ményré qé té ruajé besimin e
investitoréve, kreditoréve dhe tregut, dhe té mbéshtesé zhvillimin e ardhshém té biznesit. Bordi i
Drejtoréve monitoron kthimin ndaj kapitalin, té cilin shogéria e pércakton si fitimi para tatimit pjesétuar
me kapitalin aksionar. Bordi i Drejtoréve monitoron gjithashtu edhe nivelin e dividendéve ndaj
aksionaréve té zakonshém.

Shoqéria ka arritur njé kthim mbi kapitalin prej 1.05% ne vitin 2015 (2014: 3.98 %).
Shoqéria nuk éshté subjekt i kérkesave té jashtme pér nivelin e kapitalit.

Nuk ka pasur ndryshime gjaté vitit né trajtimin e menaxhimit t€ rrezikut financiar dhe menaxhimit té
kapitalit nga ana e shogérisé.
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7. Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit

Té ardhura nga shérbimet e telekomunikacionit:
Té ardhura nga shérbimet me parapagim dhe kontraté
Té ardhura nga interkonjeksioni
Té ardhura nga roaming
Té ardhura té tjera operative

Té ardhura nga shitja e aparateve dhe aksesoréve

8. Kosto e shérbimeve té realizuara

Amortizimi (shénimi 11 dhe 12)

Shpenzime interkonjeksioni

Riparime dhe mirémbajtje

Shpenzime komunale

Shpenzime personeli

Shpenzime giraje

Tarifa “roaming” nga operatoré té rrjeteve ndérkombétare
Shepnzime pér siguriné e rrjetit

Shpenzime pér kartat e parapaguara dhe kartave SIM
Linja t& marra me qira

Té tiera

9. Shpenzimet e shitjes, té pérgjithshme dhe administrative

Shpenzime reklamash

Shpenzime konsulence dhe tarifa té tjera
Shpenzime personeli

Komisione Distributoreve

Amortizimi (shénimi 11 dhe 12)
Shpenzime komunale

Shpenzime giraje

Riparime dhe mirémbaijtje

Shpenzime postare dhe telekomunikacioni
Shpenzime té tjera administrative

2015 2014
4,921,644 5,847,849
6,077,668 4,993,927

194,769 213,060
177,619 215,221
11,371,700 11,270,057
175,144 141,604
11,546,844 11,411,661

2015 2014
2,663,012 2,543,977
2,635,324 1,979,396

689,846 787,926
362,100 341,693
244,226 251,345
223,736 210,243
307,248 111,091
101,213 104,380
18,775 17,346
92,300 38,082
301,309 229,271
7,639,089 6,614,750
2015 2014
997,630 881,309
908,991 856,888
714,250 726,144
353,516 434,500
127,909 125,895
63,763 56,406
87,954 52,304
39,498 41,313
10,178 10,350
313,264 120,057
3,616,953 3,305,166
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10. Shpenzime tatim fitimi

Provigjoni pér tatim fitimin &shté analizuar si vijon:

2015 2014

Tatim fitimi i vitit aktual 138,348 479,565
Tatim fitimi i shtyré (shé&nimi 13) 102,512 5,470
240,860 485,035

Né pérputhje me legjislacionin tatimor shqgiptar, norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2015 éshté 15%
(2014: 15%). Rakordimi i shpenzimit pér tatimin mbi fitimin me shumén e pércaktuar nga zbatimi i
normés tatimore mbi fitimin né Shqipéri, éshté pérmbledhur si né vijim:

% 2015 % 2014
Fitimi para tatimit 781,835 2,928,089
Tatimi mbi fitimin duke pérdorur normén ligjore té
tatimit mbi fitimin 15.00 117,275 15.00 439,213
Shpenzime té pazbritshme dhe rregullime pér té
ardhurat e tatueshme 2.70 21,073 1.38 40,352
138,348 479,565

Deklaratat tatimore dorézohen c¢do vit por fitimet apo humbjet e deklaruara pér géllime tatimore
géndrojné provizore pér aq kohé sa autoritet tatimore kontrollojné deklaratat dhe regjistrimet kontabél
té taksapaguesit dhe dorézojné njé vlerésim final. Ligjislacioni dhe rregulloret/udhézimet tatimore jané
subjekt i interpretimeve nga autoritet tatimore.

Periudhat fiskale jané subjekt kontrolli nga autoritetet tatimore deri né pesé vite kalendarike qé
paraprijné vitin pér té cilin kryhet kontrolli. N& disa situata, kontrollet mund té mbulojné periudha mé té
gjata kohore.

Lévizjet né tatim fitimin e arkétueshém pér vitet 2015 dhe 2014 paragiten si né vijim:

2015 2014

Gelje 675,841 493,072
Parapagime tatim fitimi 214,599 649,045
Kompensime 112,687 13,289
Shpenzimi i tatim fitimit gjaté periudhés (138,348) (479,565)
864,779 675,841
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SH_ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2015

(Té gjitha shumat jané paragqitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

11. Aktive afatgjata materiale (vazhdim)
Zhvlerésime dhe rimarrje té mévonshme

Shogeéria vleréson né ményré té& vazhdueshme pérmirésimet teknologjike dhe progresin e aktiveve
materiale duke rishikuar gjithashtu funksionet dhe pérshtatshmériné e tyre me infrastrukturén
ekzistuese. Né rast se ndodhin démtime ose nxjerrje jashté pérdorimit, atéheré kryhet njé testim
zhvlerésimi dhe aktivi zhvlerésohet ose shitet.

Aktive né proges

Aktivet né proges lidhen kryesisht me paijisje, té cilat duhet t&€ shpérndahen né stacione antenash té
ndryshme né zbatim t& planit t& shogérisé si dhe me punime né proges té cilat konsistojné kryesisht né
ndértimin e ndértesave ose stacioneve pér antena. Mé 31 dhjetor 2015 njé pjesé e konsiderueshme e
punimeve né proces pérbéhet pajisje telekomunikacioni té painstaluara.

Céshtje té tjera

Asnjé prej aktiveve t€ shogérisé nuk éshté pérdorur si kolateral. Gjaté vitit aktual si dhe viteve té
méparshme, shogéria nuk ka marré hua pér investime, si rrjedhojé, né koston e aktiveve afatgjata
materiale nuk jané pérfshiré interesa. Gjithashtu nuk ka aktive afatgjata materiale t& blera me qira
financiare.

12. Aktivet afatgjata jomateriale

Ligenca Ligenca Programe Aktive né

3G 4G/LTE Eiganca kompjuterike  proces Totali
Kosto
Gjendja mé 1 janar 2014 2,121,399 - 158,491 986,110 7,926 3,273,926
Shtesa - - - 85,052 4,392 89,444
Transferime - - 7,926 - (7,926) -
gaondia mé 31 Hhjstar 2,121,399 . 166417 1,071,162 4392 3,363,370
Gjendja mé 1 janar 2015 2,121,399 - 166,417 1,071,162 4,392 3,363,370
Shtesa - 1,691,947 1,525,019 87,958 - 3,304,924
Transferime - - 4,392 - (4,392) -
Gjendja mé 31 dhjetor
2015 2,121,399 1,691,047 1,695,828 1,159,120 - 6,668,294
Amortizimi i akumuluar
Gjendja mé 1 janar 2014 319,680 - 52,725 735,594 - 1,107,999
Shpenzimi i vitit 141,434 - 23,207 138,169 - 302,810
g‘,‘::"‘a mé 31 dhjetor 461,114 - 75932 873,763 - 1,410,809
Gjendja mé 1 janar 2015 461,114 - 75,932 873,763 - 1,410,809
Shpenzimi i vitit 141,433 85,297 119,407 109,559 - 455,696
gﬁgd‘a e 51 diijetar 602,547 85,207 195,339 983,322 - 1,866,505
Viera kontabél neto
Mé 31 Dhjetor 2014 1,660,285 - 90,485 197,399 4,392 1,952,561
Mé 31 Dhjetor 2015 1,518,852 1,606,650 1,500,489 175,798 - 4,801,789
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SI-_I_ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2015

(Té gjitha shumat jané paragitur né€ mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

13. Tatim fitimi i shtyré
Aktivet dhe pasivet pér tatimet e shtyra i pérkasin zérave t&€ méposhtme:

2015 2014

Aktive afatgjata materiale 678,375 722,039
Licenca (102,513) (40,763)
Té ardhura té shtyra nga koha e bisedés 75,427 84,675
Té ardhura nga Interkonjeksioni (34,830) (34,830)
T& tjera, neto (160) (12,310)
616,299 718,811

Norma e zbatuar e tatimit pér géllime té llogaritjes sé tatimit t&€ shtyré éshté 15%. Té gjitha 1évizjet né
giendjen e tatimit té shtyré jané njohur né fitim/humbje.

S : .. Gjendja mé . .« Gjendja mé
1Gjendja mé E.njohur né 31 Dhjetor E' njohur né 31 Dhjetor
anar 2014 fitim/ humbje 2014 fitim/ humbje 2015
Aktive afatgjata
materiale 702,236 19,803 722,039 (43,664) 678,375
Licenca (14,944) (25,819) (40,763) (61,750) (102,513)
Koha e bisedés 96,767 (12,092) 84,675 (9,248) 75,427
Interkonjeksioni (34,830) - (34,830) - (34,830)
Té tjera (24,948) 12,638 (12,310) 12,150 (160)
724,281 (5,470) 718,811 (102,512) 616,299
14. Inventari
2015 2014
Aparate dhe aksesoré 265,472 202,259
Kancelari dhe té tjera t& konsumueshme 137,102 134,313
Karta SIM 26,698 17,558
Provigjone (391) (2,950)
428,881 351,180

Pérve¢ shumés sé regjistruar si kosto e shitjes sé aparateve dhe aksesoréve, aparatet dhe aksesorét
té cilat i jané ofruar klientéve pér mbajtje ose shitje jané regjistruar si shpenzim shpérndarje dhe
shitjeje né pasqyrén e fitimit ose humbjes pér periudhén dhe kosto e shitjes arrin shumén 156,606 mijé
Leké (2014: 121,126 mijé Leké).
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(Té gjitha shumat jané paraqitur né mijé Leké&, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

15. Llogarité e arketueshme

2015 2014
Afatgjata

Operatoré ndérkombétaré té interkonjeksionit 19,855 73,063
19,855 73,063

Afatshkurtra
Klienté pér shérbimet e ofruara 1,489,193 1,562,812
Operatorét kombétaré té interkonjeksionit 1,157,570 1,074,544
Operatorét ndérkombétaré té mrjetit GSM pér shérbimet Roaming 345,460 201,473
Operatorét ndérkombétaré té interkonjeksionit 386,571 144,677
Llogari té arkétueshme nga distributorét 86,062 109,972
Té tjera 33,849 54,320
3,498,705 3,147,798
Minus: Zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme (1,923,528) (1,930,129)
1,575177 1,217,669
1,595,032 1,290,732

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut kreditor, rrezikut t&€ monedhé&s dhe humbjeve nga zhvlerésimi né
lidhje me llogarité e arkétueshme, paraqitet né shénimin 26.

Llogarité e arkétueshme nga distributorét pérfshijné té drejta té arkétueshme nga shitja e kartave dhe
aksesoréve tek distributorét e shoqgérisé.

16. Aktive té tjera
Aktivet e tjera afatgjata analizohen si mé poshté:

2015 2014

Hua té dhéna punonjésve 10,190 11,104
Shpenzime té parapaguara 27,783 18,098
Shpenzime té parapaguara pér rrietet e marra me qira (afatgjata) 155,190 167,497
193,163 196,699

Aktivet e tjera afatshkurtra analizohen si mé& poshté:

2015 2014

Tatime té parapaguara, pérveg tatim fitimit 839,274 865,554
Shpenzime té parapaguara 65,244 281,843
Té tjera 65,036 69,661
969,554 1,217,058

Shogéria ka depozituar njé shumé prej 28,511 mijé Leké (2014: 237,872 mijé Leké) t& vendosura si
garanci pér ¢éshtje gjyqésore né proges, prej té cilave 728 mijé Leké jané klasifikuar si aktive té tjera
afatshkurtra si shpenzime té parapaguara (2014: 219,773 mijé Leké).
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17. Mjete monetare

2015 2014

Mjete monetare né arké 1,755 1,969
Mjete monetare né banké

Llogari rjiedhé&se né Leké 703,358 498,166

Llogari rrjedhése né monedhé té huaj 1,512,409 4,965,441

Depozita afatshkurira né Leké - 150,000

Depozita afatshkurtra né monedhé té huaj - 560,773

2,215,767 6,174,380

Mjete monetare 2,217,522 6,176,349

Norma mesatare e interesit e fituar nga depozitat gjaté vitit 2015 ishte 1.42 % né Leké, 0.89 % né
Euro dhe zero né Dollaré Amerikan (2014: 2.96% né Leké, 0.98 % né Euro, zero % né Dollaré).

Ekspozimi i shogérisé ndaj rrezikut t& normés sé interesit dhe analiza e ndjeshmérisé pér aktivet
financiare dhe detyrimet paragiten né shénimin 26.

Shogéria ka depozituar njé shumé prej 28,511 mijé Leké (2014: 237,872 mijé Leké) t& vendosura si
garanci pér ¢éshtje gjyqésore né proces. Shuma prej 27,783 mijé Leké (2014: 18,098 mijé Leké&) nga
balanca e garancisé pér ¢éshtje gjygésore éshté klasifikuar né aktivet afatgjata (shpenzimet e
parapaguara, shénimi 16).

18. Kapitali aksiner

Aksionarét e shogérisé kané té drejté t& marrin dividend né rastin kur ato jané deklaruar heré pas here
dhe kané té& drejtén e njé vote pér aksion né mbledhjet e aksionaréve té shoqérisé. Mé 31 dhjetor
2015 dhe 2014, kapitali i autorizuar i shogérisé ishte 813,822 mijé Leké dhe ishte i ndaré ne 813,822
aksione t& zakonshme me vleré nominale 1,000 Leké pér aksion. Kapitali i autorizuar &shté i paguar
plotésisht.

19. Rezervat

2015 2014

Rezerva ligjore 81,382 81,382
Rezerva e zhvillimit 23,595,635 23,595,635
23,677,017 23,677,017

Rezerva Ligjore

Né zbatim t& Ligjit “Péer tregtarét dhe shogérité tregtare”, shogérive u kérkohet qé té transferojné njé
minimum prej pesé pérqgind té fitimit t& tyre vjetor neto pas tatimeve si¢ paragitet né librat e tyre té
kontabilitetit, si njé rezervé ligjore, derisa kjo rezervé té arrijé vierén sa 1/10 e kapitalit aksionar. Kjo
rezervé nuk mund té shpérndahet.

Rezerva e zhvillimit

N& pérputhje me statutin dhe aktin e themelimit t& shogérisé dhe pér sa kohé qé& Qeveria e Republikés
sé& Shqipérisé ishte i vetmi aksionar, shogérisé i kerkohej té transferonte 85% té fitimeve té saj ligjore
neto ne rezervén e zhvillimit. Pas privatizimit t& shoqérisé, ky provizion éshté léné né doré te
aksionaréve. Sipas statutit t&¢ Telekom Albania nuk ka kufizim pér shpérndarjen e rezerves sé
zhvillimit.
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20. Dividendét

Nga fitimet e viteve fiskale 2015 dhe 2014 nuk u shpérnda asnjé dividend. Té gjitha fitimet neto u
transferuan né fitimin e mbartur.

21. Fitimi pér aksion

Llogaritia e fitimit bazé pér aksion mé 31 dhjetor 2015 bazohet né fitimin qé i pérket aksionaréve té
zakonshé&m né& shumén 540,975 mijé Leké (2014: 2,443,054 mijé Lek&) dhe né numrin mesatar té
ponderuar té aksioneve té zakonshme gjaté vitit 2015 prej 813,822 (2014: 813,822). Ndérkohé nuk
kishte aksione té pakésuara gjaté periudhés dhe periudhave raportuese té méparshme.

22. Té ardhura e papérfituara

Té ardhurat e papérfituara jané shtyré pérgjaté periudhés sé kontratés pér giradhénien e kapaciteteve
ose sipas pérdorimit né rastin e kohés sé papérdorur té bisedés. Kontrata e “IRU” (té drejta pérdorimi
té pakthyeshme) e cila i ofrohet shogérisé OTEGLOBE nga Telekom Albania sipas kushteve té
kontratés jané faturuar né vitin 2008 dhe kontrata pér fibrén optike, éshté faturuar né vitin 2014. Té
dyja kontratat jané arkétuar. Telekom Albania ka né kushtet e qgirasé, njé rrjet telekomunikacioni té
fibrés optike né territorin e Shqipérisé, né bazé té marréveshjes sé Fibrés Optike ndérmjet shogérisé
dhe Albtelecom. Né bazé té marréveshjes me Oteglobe, Telekom Albania nénkontrakton girané e
fibrés optike né& pjesén e rrjetit té Albtelecom té lokalizuar né Shqipéri

Detyrimi pér vitet e ardhshme qé vjen nga kéto kontrata pas vitit 2016, éshté klasifikuar si detyrim
afatgjaté. Kontrata ka njé kohézgjatje prej 15 vitesh.

Té ardhurat e papérfituara pér kohén e bisedés té pa konsumuar pérbéjné detyrime afatshkurtra.

2015 2014

Afatgjaté
IRU dhe banda e gjeré 305,183 338,547
Afatshkurtér
Té ardhura té shtyra pér koh&n e pakonsumuar té bisedés 502,848 564,501
Té ardhura té papérfituara nga IRU 34,935 34,943
Té ardhura té papérfituara nga kontratat e pérfunduara
para afatit 219,362 179,568
Té tjera 932 805

758,077 779,817
Totali i té ardhurave té papérfituara 1,063,260 1,118,364

23. Provigjonet

Shogéria ka njohur provigjonet e méposhtme mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014

2015 2014
Afatgjata

Provigjone pér rrezige fiskale 13,500 13,500
Detyrime pér térhegjen e aktiveve 105,981 100,128
Provigjone per personel 7,676 -
127,157 113,628

Afatshkurtra
Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare 40,583 45,293
40,583 45,293
Totali i provigjoneve 167,740 158,921

Pér mé shumé detaje rreth provigjonit pér rrezige fiskale referojuni shénimit 29 (v) mé poshté.
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23. Provigjonet (vazhdim)

Provigjonet e tjera pérfagésojné detyrimet pér térhegjen e aktiveve té pérllogaritura né pérputhje me
SNK 37. Gjaté veprimtarisé sé saj, shogéria ka marré me qira prona mbi té cilat ka ndértuar kullat e
transmetimit dhe pérforcimit. Shogéria ka lidhur kontrata té reja giraje ¢do vit dhe né shumicén e
rasteve ka té drejté té rinovojé kushtet fillestare té kontratés sé girasé. Legjislacioni pérkatés, i kérkon
shoqérisé té ¢montojé kullat e transmetimit dhe pérforcimit, dhe aty ku éshté e nevojshme té
rehabilitojé vendgéndrimin, né fund té periudhés sé qirasé. Shoqéria njeh vlerén e drejté té detyrimit
pér térhegjen e aktiveve/detyrimet pér rehabilitimin e vendgéndrimit dhe e kapitalizon kété kosto si
pjesé té kostos sé aktivit pérkatés duke e amortizuar até né ményré lineare pérgjaté jetés sé dobishme
té aktivit.

Tabela né vijim pasqyron té gjithé ndryshimet né detyrimin e shogérisé pér térhegjen e aktiveve.

2015 2014
Detyrimet pér térhegjen e aktiveve mé 1 janar 100,128 94,171
Detyrim i njohur gjaté vitit 1,738 2,324
Rritie e shpenzimit pér vitin 4,115 3,633
Detyrimet pér térheqgjen e aktiveve né 31 dhjetor 105,981 100,128

Pér shkak té natyrés afatgjaté té detyrimit, pasiguria mé e madhe pér sa i pérket vlerésimit té
provigjonit éshté kostoja qé do té nevojitet. N& veganti, shogéria ka supozuar se detyrimi pér térheqgjen
e aktivit/rehabilitimin e vendgéndrimit do t& ndodhé& duke pérdorur teknologjiné dhe materialet e
disponueshme né periudhén aktuale. Supozimet bazé té pérdorura né llogaritien e detyrimit pér
térhegjen e aktivit jané si mé poshté:

e Norma e zbrities pér té llogaritur vierén aktuale: 2.5% (2014 2.5%). Viera e skontuar &shté
rregulluar edhe duke marré parasysh normén mesatare té inflacionit: 2.1% (2014: 1%) dhe
faktorin e rrezikut 4% (2014:4%). Shogéria ka vlerésuar detyrimin duke pérdorur mesataren e
kétyre variablave pérgjaté 18 viteve (kohézgjatja mesatare e kontratave).

¢ Mesatarja e kohézgjatjes sé kontratave bazohet né numrin e stacioneve kryesore pér té cilat
éshté firmosur njé kontraté giraje dhe kohézgjatja respektive e kontratés pér secilin stacion.

Kohézgjatja mesatare e kontratave pérditésohet ¢do vit sipas listés sé stacioneve, vazhdimésisé sé
kontratave ekzistuese dhe lidhjes sé kontratave té reja. Ndérsa, né rastin e kontratave né pritje pér
rinovim, ajo konsiderohet sikur té kishte té njéjtén kohézgjatje sa mesatarja e periudhés sé kontratave
(18 vijet).

Detyrimi ndaj AKEP lidhet me tarifén vjetore té€ vendosur nga Autoriteti p& shpenzimet e veta
administrative e cila mund t& llogaritet deri né 0.5% e té ardhurave vjetore t& shogérive té
telekomunikacionit e rregulluar me nivelin e pagesés e vendosur nga Autoriteti. Provisoni i vitit 2014
éshté rimarré né vitin 2015 duke géné se shogéria ka marré faturén pérkatése.

24. Llogarité e pagueshme

2015 2014

Furnitoré pér aktive afatgjata 1,893,426 923,875
Furnitoré té tjeré 1,224,457 775,942
Furnitoré pér inventar 105,027 45,909
Operatoré ndérkombétaré (roaming dhe interkonjeksion) 831,832 240,167
Operatoré té tjeré telekomunikacioni 290,932 161,857
4,345,674 2,147,750

Ekspozimi i shoqérisé ndaj rrezikut té likuiditetit dhe rrezikut t&¢ monedhés gé lind nga llogarité e
pagueshme paragitet né shénimin 26.
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25. Shpenzime té pérllogaritura dhe detyrime té tjera

2015 2014

Depozitat e klientéve (garancité) 189,039 248,638
Detyrime ndaj punonjésve 108,723 82,273
Dividendé té pagueshém 1,075 1,075
Té tiera 46,557 111,762
Detyrime Financiare 345,394 443,748
Sigurime shogérore té pagueshme 19,713 18,508
Taksa pérveg tatim-fitimit 3,001 8,859
368,108 471,115

26. Instrumentet financiare
a) Rreziku kreditor

Viera kontabél e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal té kredisé si mé poshté:

2015 2014
Aktive financiare t& mbajtura deri né maturim (sh&nimi 27) 56,971,000 54,349,726
Detyrime nga palé té lidhura, interesa té& pérllogaritur 1.053.352 1.109.975
(shénimi 27) e e
Llogarité e arkétueshme (shé&nimi 15) 1,595,032 1,290,731
Detyrime nga palé té lidhura (shénimi 27) 5,952,982 817,330
Mjete monetare (shénimi 17) 2,217,522 6,176,349
67,789,888 63,744,111

Pjesa mé e madhe e mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 jané mbajtur prané
institucioneve financiare té listuara né tabelén e méposhtme:

Banka 2015  Vlerésimi 2014  Vlerésimi
HSBC Bank 941,913 Aa2* 2,103,237 Aa3
BNP PARIBAS S.A. 418,236 A1 2,288,556 Al
Societe Generale Albania 373,079 A2* 780,202

Banka Kombetare Tregetare™* 131,290 AAA™ 323,174 AAA
Credit Agricole Albania 86,585 AZ* 166,808

Tirana Bank 82,730 RD** 5,832 B-
Alpha Bank Albania 39,129 RD** 58,443 B-
Raiffeisen Bank Albania 19,481 BBB** 17,998 A
National Bank of Greece Albania 12,433 RD** 68,234 B-
ProCredit Bank Albania 6,382 B** 126,594 B
Intesa San Paolo Bank Albania 3,757 BBB+™ 70,431 BBB+
Té tjera 100,752 164,871

Total 2,215,767 6,174,380

*Shogérité mémé jané té vlerésuar nga Moody’s pér fuginé financiare dhe likuiditetin afatgjaté.
**\/lerésimi nga Fitch Ratings pér rrezikun e kredisé afatgjaté t& Bankés mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014.
***Klasifikuar nga JCR-ER.
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SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2015

(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Leké, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

26. Instrumentet financiare (vazhdim)
a) Rreziku kreditor {vazhdim)

Gjithé institucionet financiare t& mésipérme ruajné pozicion té forté dhe disponibilitet kreditimi té larté
kundrejt krizés financiare qé preku kryesisht sektorin bankar. Drejtimi i shogérisé duke ndjekur
udhézimet e thesarit t& grupit Cosmote, ndérmerr gjithé masat e nevojshme pér té minimizuar
ekspozimin € mundshém financiar.

Obligacionet e mbajtura deri né maturim jané té emetuara nga OTE plc, Mbretéri e Bashkuar. OTE plc
éshté vlerésuar nga S&P me B+ (2014: BB).

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té& kredisé pér llogarité e arkétueshme né datén e raportimit sipas
rajoneve gjeografike (pas zhvelésimit) ishte si mé poshté:

2015 2014

Brenda vendit 843,146 871,518
Shtete té tjera 751,886 419,214
1,595,032 1,290,732

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut té kredisé pér llogarité e arkétueshme né datén e raportimit sipas
llojit t€ klientéve (pas zhvlerésimit) ishte si mé poshté:

2015 2014
Operatoré telekomunikacioni 990,938 542,303
Abonenté me kontraté 542,939 585,045
Distributoré pér abonentét me parapagesé 31,276 109,972
Té tjeré 29,879 53,412
1,595,032 1,290,732

Humbjet nga zhvlerésimi
2015 2014
Llogari té arkétueshme bruto 3,518,560 3,220,861
Zhvlerésimi (1,923,528) (1,930,129)
Llogari té arkétueshme neto 1,595,032 1,290,732

Lévizja e zbritjes pér zhvlerésimin e llogarive e arkétueshme gjaté vitit t&€ mbyllur mé 31 dhjetor 2015
dhe 2014 é&shté si vijon:

2015 2014
Gjendja né fillim té& vitit (1,930,129) (3,023,411)
Zhvlerésime t& llogarive té arkétueshme té rimarra 35,128 1,158,001
Shtesa gjaté vitit (28,527) (64,719)
Gjendja né fund té vitit (1,923,528) (1,930,129)
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR

ME 31 DHJETOR 2015

(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

26. Instrumentet financiare (vazhdim)

a) Rreziku kreditor (vazhdim)

Kategoria “pa vonesa dhe té pa zhvelrésurara” pérbéhet nga sa mé poshté:

2015 2014
Abonenté té telefonisé celulare 311,554 120,972
Distributoret kryesoré dhe klienté té tjeré 30,579 55,284
Roaming 44,989 132,361
Operatoré telekomunikacioni 476,267 275,542
Klienté té tjeré 7,736 13,917
Totali 871,125 598,076
Detyrime nga palét e lidhura 5,097,688 777,818

Detyrimet € tjera nga palét e lidhura jané kryesisht me Cosmote SA me vlerésim B+ nga S&P si dhe
Deutsche Telekom nga S&P eshte vleresuar me BBB+.

b) Rreziku i likuiditetit

Mé poshté jané paraqitur maturitetet kontraktuale té detyrimeve financiare:

Viti | mbyllur mé 31 dhjetor 2015 Vlera Deri né 1 né 3 muaj né
(shénimi 4 (b)) € mbetur 1 muaj 3 muaj 1 vit
Furnitorét (shénimi 24) 4,345,674 3,992,088 353,586 -
Detyrime ndaj paléve té& lidhura (shénimi 27) 5,663,743 5,563,743 - -
Shpenzime t& pérllogaritura dhe detyrime té tjera

afatshkurtra (shénimi 25) 345,394 345,394 - -
Totali i detyrimeve financiare 10,254,811 9,901,225 353,586 -
Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2014 Vlera Deri né 1 1né 3 muajné1
(shénimi 4 (b)) e mbetur muaj 3 muaj vit
Furnitorét (shénimi 24) 2,147,750 1,135,986 710,619 301,145
Detyrime ndaj paléve té& lidhura (shénimi 27) 1,383,670 1,376,485 7,185 .
Shpenzime té pérllogaritura dhe detyrime té tjera

afatshkurtra (shénimi 25) 443,748 443,748 - -
Totali i detyrimeve financiare 3,975,168 2,956,219 717,804 301,145

¢) Rreziku i monedhés
Ekspozimi ndaj rrezikut t& monedhés
Ekspozimi | shogérisé ndaj rrezikut t& monedhés mé 31 dhjetor 2015 dhe 2014 ishte si mé poshté :

Viera e mbetur

31 dhjetor Euro usbD Leké
2015
Llogarité e arkétueshme dhe huaté 65,572,366 64,258,985 19,121 1,294,260
Mjete monetare 2,217,522 1,409,138 104,955 703,429
Detyrime financiare (10,254,811) (5,288,106) (279,305) (4,687,400)
Ekspozimi neto 57,535,077 60,380,017 (155,229) (2,689,711)
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SHENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR

ME 31 DHJETOR 2015

(Té gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

26. Instrumentet financiare (vazhdim)

¢) Rreziku i monedhés (vazhdim)

Vlera e mbetur

31 dhjetor Euro usbD Leké
2014
Llogarité e arkétueshme dhe huaté 57,567,763 57,013,881 6,167 547,715
Mjete monetare 6,176,349 5,479,699 48,141 648,509
Detyrime financiare (3,975,168) (2,861,253) (304,189) (809,726)
Ekspozimi neto 59,768,944 59,632,327 (249,881) 386,498
Kurset kryesore té kémbimit té pérdorura gjaté vitit:
Né Leké Kursi Mesatar Kursi i datés sé raportimit
2015 2014 2015 2014
UsSD 1 125.96 105.48 125.79 115.23
EURO 1 139.75 139.97 137.31 140.19

Njé ndryshim prej +/-5% né kursin e kémbimit né datén e raportimit do ta kishte rritur (ulur) kapitalin dhe

fitimin me 2,559,553 mijé Leké (2014: 2,523,754 mijé Leké).

d) Rreziku i normés sé interesit

Né& datén e raportimit paragitja e interesit t€ instrumenteve t& shoqérisé mbi té cilat llogaritet interes

ishte:
2015 2014
Instrumente me normé fikse
Depozita me bankat (shénimi 16 dhe 17) - 710,773
710,773
Instrumente me normé variable
Kredi dhe aktive financiare t& mbaijtura deri né maturitet me palét e
lidhura (shénimi 27) 56,971,000 54,349,726
56,971,000 54,349,726

Analiza e ndjeshmérisé sé vlerés sé drejté pér instrumentet me normé fikse

Shogeéria nuk ka aktive ose detyrime financiare me normé fikse t&€ njohur me vleré té drejté pérmes

fitim/humbjes.

Analiza e ndjeshmérisé pér instrumentet me normé variable

Njé ndryshim né normén e interesit me 100 piké bazé do té ndryshonte kapitalin dhe fitim/humbjen me
156,444 mijé Leké (2014: 461,972 mijé Leké). Kjo analizé supozon se t€ gjitha variablat e tjera,

veganérisht ato né monedhé té huaj, mbeten konstante.
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TELEKOM ALBANIA Sh.a.

SI-_I_ENIMET SHPJEGUESE TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN USHTRIMOR TE MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2015

(T& gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

27. Palét e lidhura

Shogéria ka marrédhénie me palét e lidhura me shoqériné mémé té drejtpérdrejté dhe até
pérfundimtare, me shogérité me kontroll t& pérbashkét me Shoqgériné dhe filialet e kétyre shoqérive si
dhe me drejtorét e bordit dhe ata ekzekutivé.

Obligacione té€ OTE plc

Shoqéria ka bleré obligacione t& mbajtura deri né maturitet nga OTE plc né vlerén 414,919 mijé Euro
(56,971,000 mijé Leké) gjaté 2015 (2014: 387,677 mijé Euro (54,349,726 mijé Leke)

Obligacionet nuk jané zhvlerésuar né datén e raportimit.

Norma mesatare efektive e interesit pér vitin 2015 &shté 4.3779% né vit (2014: 3.31%).

2015 2014

Vlera e kuponit 59,082,957 56,618,510

Zbritja (2,111,957) (2,268,783)

Amortizuar né fund té vitit 1,053,352 1,109,975

58,024,352 55,459,702

Obligacione né OTE plc mé 31 dhjetor 2015
= Viera e
Data e . Datae Kosto né s s " "
" Data e blerjes a ) kuponit né  Zbritja né Né Leké
kontratés maturimit Euro ‘000 Euro ‘000  Euro ‘000 ‘000
25.06.2015 26.06.2015 08.03.2016 60,002 62,730 2,728 8,238,669
25.06.2015 26.06.2015 16.03.2016 60,007 62,820 2,813 8,239,293
23.07.2015 23.07.2015 28.03.2016 70,004 73,100 3,096 9,612,039
17.09.2015 17.09.2015 13.04.2016 56,962 58,600 1,638 7,821,283
21.10.2015 21.10.2015 19.10.2016 67,996 70,300 2,304 9,336,335
17.11.2015 18.11.2015 08.11.2016 49,965 51,350 1,385 6,860,500
17.11.2015 18.11.2015 15.11.2016 49,982 51,400 1,418 6,862,882
Total 414,919 430,300 15,381 56,971,000
Obligacione né OTE plc mé 31 dhjetor 2014
e Viera e
Data e . Data e Kosto né s = " ..
o Data e blerjes L p kuponit né  Zbritja né Né Leké
kontratés maturimit Euro ‘000 Euro 000  Euro ‘000 000

18.03.2014 19.03.2014 15.09.2015 99,699 103,851 4,151 13,977,178
19.03.2014 20.03.2014 15.10.2015 64,999 67,853 2,854 9,112,446
24.03.2014 26.03.2014 16.11.2015 94,999 99,459 4,460 13,318,284
26.03.2014 27.03.2014 15.12.2015 74,999 78,689 3,689 10,514,493
17.06.2014 18.06.2014 10.06.2015 52,979 54,008 1,021 7,427,325
Total 387,675 403,860 16,175 54,349,726
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(Té gjitha shumat jané paragitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

27. Palét e lidhura (vazhdim)

Gjenda e llogarive me palét e lidhura

Gjendja e llogarive me Cosmote-né dhe palét e lidhura té tjera, nén kontrollin e pérbashkét t& shogérisé
mémé pérfundimtare, jané si vijon:

2015 2014
Detyrime ndaj:
Cosmote 2,908,332 515,835
Telekom Romania 4,720 840
Germanos 12,891 14,524
OTE (trajnime) 4,582
OTE Academy 514 -
OTE Globe 31,615 39,045
Té tjera palé té lidhura 2,601,089 813,427
5,563,743 1,383,671
2015 2014
Detyrime nga:
OTE PLC (obligacione) 56,971,000 54,349,726
OTE PLC (interesa) 1,053,352 1,109,975
Cosmote 414,593 158,316
OTE Globe 532,753 114,752
Cosmorom 330 140
Té tjera palé té lidhura 5,005,306 544,122
63,977,334 56,277,032
Transaksionet me palét e lidhura pérbéhen nga mé poshté:
2015 2014
Té ardhura
Shérbime interkonjeksioni 2,515,170 1,715,975
Té ardhura interesi 1,910,591 1,528,548
Linja t&é marra me qira 88,631 102,416
Roaming dhe SMS interworking 58,822 38,454
4,573,214 3,385,393
Shpenzime
Shérbimet teknike, drejtuese dhe shérbime té tjera 773,232 770,076
mbéshtetése
Shérbime interkonjeksioni 547,098 371,637
Roaming dhe SMS interworking (152,821) 18,054
Linja t&é marra me gira 12,013 5,372
Té tjera 116,345 15,660
1,295,867 1,180,799
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(Té gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

27. Palét e lidhura (vazhdim)

2015 2014
Shpenzimet kapitale
Kosto e pajisjeve té blera (shénimi 11) 4,030 4,084

Shogéria mban njé numér lidhjesh tregtare dhe marréveshjesh me Cosmote-né (aksioneri kryesor i
COSMOHOLDING Albania sh.a., shogéria mémé direkte e Telekom Albania-s) t& cilat lidhen kryesisht
me:

(i) Marréveshje pér shérbime konsulence gé lidhen me pérgatitien, instalimin dhe funksionimin e rrjetit
té shoqérisé, pér aktivitetin tregtar si dhe aktivitetin e saj té pérditshém,

(i) Mbéshtetje teknike dhe drejtuese dhéné nga Cosmote;
(i) Marréveshja e interkonjeksionit me Cosmote dhe OTE Globe;
(iv) Marréveshje shérbimi pér kapacitet rrieti dhe linjash me OTE Globe (pérfshiré né shénimin 22).

Transaksionet me Cosmote (pérfshiré né totalet e mésipérme) pérbé&hen si mé poshté:

2015 2014
Shpenzime
Shérbimet teknike, drejtuese dhe shérbime té tjera
mbéshtetése 677,011 737,450
Shérbime interkonjeksioni 88,411 35,629
Roaming 155,550 3,179
920,972 776,158
2015 2014
Té ardhura
Shérbime Interkonjeksioni 904,442 519,126
Té ardhura nga interesi - 304,126
Roaming (986) 4,551
903,456 827,803

Shuma totale e shpérblimeve dhe honoraréve t& dhéna drejtoréve dhe personelit kryesor ekzekutiv éshté
pérfshiré né shpenzimet e personelit (shénimi 8 dhe 9):

2015 2014

Shpenzime Personeli
Bordi i Drejtoréve 1,740 3,245
Drejtues ekzekutivé 139,181 129,444
Sigurime shoqérore 2,550 2,629
Pagesat e bazuara né aksione 901 -
144,372 135,218
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28. Pensionet e stafit dhe shpérblimet pas daljes né pension

Shogéria nuk bén provigjone dhe nuk ka detyrime pér pensionet e punonjésve mbi nivelin e kontributeve
t¢ paguara né fondin shtetéror té kontributeve pér pension. Kontributet e shogérisé pér fondin e
pensioneve pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2015 dhe 2014 jané njohur si shpenzime kur kané ndodhur
dhe arrijné vlerén 80,275 mijé Leké& dhe 80,410 mijé Leké respektivisht (& pérfshira né shpenzimet e
personelit né shénimet 8 dhe 9). Numri i punonjésve mé 31 dhjetor 2015 ishte 445 (2014: 452).

29. Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

() Angazhime té qirasé operacionale

Mé 31 dhjetor 2015, shoqgéria éshté palé né njé numér marréveshjesh pér qira operative t& lidhura pér
girané e tokés sé ndértesave té cilat pérfundojné né data té& ndryshme. Pagesat minimale qé do té
kryhen né té ardhmen sipas marréveshjeve kryesore paragiten mé poshté.

2015 2014

Brenda njé viti 175,844 157,273
Pas njé viti por jo mé& shumé se pesé vijet 460,674 406,202
Mé shumé se pesé vjet 256,790 254,734
893,308 818,209

Shpenzimet e qgirasé sipas kétyre kontratave pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2015dhe 2014 arrijné
respektivisht vierén 223,736 mijé Leké dhe 210,242 mijé Leké dhe jané& pérfshiré né fitim/humbje
(shénimet 8, 9).

(ii) Angazhime pér shpenzime operative

Mé 31 dhjetor 2015, shogéria kishte detyrim kontraktual pér pagesén e tarifave te konsulences vjetore
ndaj Cosmote dhe Deutsche Telekom pér vitin 2016 né vlerat: Cosmote: 724,933 mijé Leké ose 5,266
mijé Euro (2014: 756,193 mijé Leké (5,397 mijé Euro) Deutsche Telekom: 97,230 mijé Leké ose 706
mijé Euro (2014:57,583 mijé Leké (411 mijé Euro).

(iii) Angazhime pér shpenzime kapitale

Mé 31 dhjetor 2015, shogéria ka njé detyrim kontraktual pér blerjen e aktiveve afatgjata materiale dhe jo
materiale prej 775,292 mijé Leké dhe 81,052 mijé Leké respektivisht (2014: 287,733 mijé Leké dhe
239,741 mijé Leké, respektivisht). Né& datén e raportimit Shoqéria ka njé angazhim pér blerje inventari
prej 200,571 mijé Leké (2014: 304,311 mijé Leké).

(iv) Roaming ndérkombétar

Mé 31 dhjetor 2015, shogéria ka hyré né njé marréveshje ndérkombétare roaming me 378 operatoré
GSM 900, 1800, 1900 dhe 3G né 157 vende (2014; 156 vende). Kéto marréveshje parashikojné qé kur
njé abonent i shoqérisé pérdor shérbimin e njé operatori korrespondent né njé vend tjetér, shogéria
éshté pérgjegjése pér pagesén e tarifave pér kéto shérbime né pérputhje me tarifat pérkatése té
operatorit ndérkombétar pérkatés (TON). Shogéria i transferon kéto tarifa tek klientét pérkatés bashké
me njé shtesé ¢gmimi. Né ményré té ngjashme, kur njé operator i njé shogérie tjetér korrespondente
pérdor rrietin e shoqérisé, shogéria i faturon tarifat pér shérbimin operatorit pérkatés sipas tarifave té
operatorit ndérkombétar t&€ shoqérisé (TON).

(v) Céshtje gjygésore dhe pretendime

Shoqéria ka ¢éshtje t&€ hapura me autoritetet tatimore nga vitet € méparshme por drejtimi éshté i
mendimit se ka argumenta té forté né mbrojtie t&€ pretendimeve tatimore té shoqérisé, duke pasur
parasysh mjedisin e pasigurt tatimor né Shqipéri, dhe drejtimi &shté i mendimit se provigjoni pér rreziqe
tatimore éshté i kujdesshém.
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(Té gjitha shumat jané paragqitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

29. Angazhime dhe detyrime té kushtézuara (vazhdim)
(v) Céshtje gjygésore dhe pretendime (vazhdim)

a. Penalitete nga autoritetet tatimore

Shogéria ka hapur njé céshtje gjyqésore ndaj autoriteteve tatimore pér sa i pérket rivierésimit t&€ TVSH-
sé t& béré nga autoritetet tatimore ndaj té gjithé operatoréve né periudhén Janar — Tetor 2011. Vendimi
filestar i gjykatés ishte né favor t& shogérisé duke anuluar detyrimet e TVSH-s& pér shumén 154,200
mijé Leké (1,098 mijé Euro) dhe vendosjen e njé penaliteti prej 29,989 mijé Lek& (207 mijé Euro).
Shogéria apeloi kété vendim né Gjykatén e Apelit té Tiranés. Gjykata e Apelit e transferoi ¢éshtjen né
Gjykatén Administrative t& Apelit . Ne 21.12.2015, Gjykata Administrative e Apelit , ka vendosur té
ndryshojé vendimin e Gjykates sé Tiranes (e cila kishte vendosur né favor te Telekom Albania) dhe té
refuzojé padiné. Ndaj kétij vendimi, Shogéria ka béré padi né Gjykatén e larté brenda afatit ligjor.

Pérsa i pérket inspektimit té tatim-fitimit pér vitin 2010 dhe TVSH-sé pér periudhén 2010 — 2011, shuma
e penaliteteve t& TVSH-sé& e vlerésuar nga inspektorét tatimoré éshté 472,571 mijé Leké (3,376 mijé
Euro) kurse vlera pér tatimin mbi fitimin éshté 81,626 mijé Leké (583 mijé Euro). Mé 28 Mars 2014
giykata administrative vendosi té shfugizojé t& gjitha detyrimet pér TVSH-né dhe tatimin mbi fitimin
vendosur Shogérisé, me pérjashtim té detyrimit t& tatimit mbi fitimin dhe penalitetit prej 189,642 Leké gé
rrjedhin nga mosnjohja e komisioneve té sponsorizimit dhe marrédhénieve me publikun. Shogéria apeloi
vendimin. Gjykata e Apelit vendosi & 1éré né fuqgi vendimin e Gjykatés sé Rrethit né seancén dégjimore
mé 3 Prill 2015. Geshtja éshté cuar ne Gjykatén e Larté nga autoritet Tatimore.

Lidhur me pérfundimin e kontrollit tatimor pér t& ardhurat e viteve 2011 dhe 2012 dhe t& TVSH-sé pér
periudhén 11/2011 - 08/2013, raporti pérfundimtar i kontrollit tatimor pérfshinte njé penalitet té
pérgjithshém prej 209,655 mijé Leké (1,508 mijé Euro) dhe shumica e tij pérb&het nga penaliteti mbi
faturat e shitjeve té kartave SIM té parapaguara té cilat jané konsideruar si fatura shitiesh pér kartén
SIM si njé material i veganté pa mbuluar kohé fillestare bisede té pérfshira né até paketé. Né bazé té
vendimit té Drejtorisé sé Apelit, shuma e penaliteteve eshte zvogeluar né 142,338 mije Leké. Géshtja
éshté aktualisht né proges.

b. Autoriteti Shqgiptar i Konkurrencés

Penalitet pér dorézim me vonesé té dokumenteve

Mé 12 dhjetor 2005, Autoriteti Shqiptar i Konkurrencés vendosi njé gjob& pér shogériné né shumeén
1,400 mijé Euro (1% e xhiros vjetore t& shoqérisé pér vitin 2004) me pretendimin e vonesés sé
pérgjigjes ndaj njé kérkese pér informacion dhe dhénies s& dokumenteve. Géshtja u mbajt pjesérisht né
Gjykatén e Apelit. Shoqéria kérkoi gjithashtu rekurs té ¢éshties né Gjykatén e Larté. Gjykata e Larté
gjaté muajit Dhjetor 2013, vendosi qé géshtja té rigjykohet pérséri nga Gjykata e Apelit. Bazuar né
vendimin e Gjykatés sé Apelit né muajin Dhjetor 2014, shogéria nuk do jeté e detyruar té paguajé
penalitetin e vendosur prej 1,400 mijé Euro. Vendimi i Gjyjkates Administrative té Apelit éshté
kundérshtuar né Gjykaté té Larté nga ana e Autoritetit t& Konkurrencés. Nuk ka informacion tjetér nga
ana e Gjykatés sé& Apelit.

Penalitet pér legjislacionin e konkurrencés

Mé& 9 néntor 2007, Autoriteti Shqiptar i Konkurrencés i vendosi Telekom Albania-s njé gjobé prej 1,700
mijé Euro pér njé shkelje t& pretenduar té legjislacionit té konkurrencés gjaté periudhés 2004 — 2005.
Shogéria ka apeluar vendimin né fjalé prané Gjykatés sé Apelit té Tiranés, e cila né seancén e datés 12
prill 2010 e gjykoi até vendim t& vlefshém. M& 10 maj 2010, Shoqéria ka paraqitur rekurs né Gjykatén e
Larté dhe vendosi njé garanci bankare pér pezullimin e ekzekutimit té vendimit (shénimi 16). Gjykata e
Larté mori né shqyrtim kérkesén e shoqérisé dhe vendosi té kthejé ¢éshtjen né Gjykatén Administrative
t& Apelit dhe gjithashtu ne Korrik 2015, né bazé té vendimit t& gjykatés, garancia e vendosur u glirua.
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(Té gjitha shumat jané paraqitur né mijé Lek, pérveg rasteve kur cilésohet ndryshe)

29. Angazhime dhe detyrime té kushtézuara (vazhdim)

c. Mosmarréveshje té tjera

Shogéria éshté subjekt i progeseve té tjera ligjore, pretendimeve dhe mosmarréveshjeve gé lindin gjaté
rriedhés normale t& biznesit. Drejtimi beson se kostot e nevojshme zgjidhjen e kétyre ¢éshtjeve nuk do
16 kené efekt material né pozicionin financiar t& shoqérisé, rezultatet e veprimtarisé apo flukset
monetare.

30. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit gé do té kérkojné shénime shpjeguese shtesé
ose rregullime te pasqyrave financiare.
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